We must not be misled by the "logical" attached to the word genus in such discussions, nor by the statement that it is common, abstract. Genus is as such a logical intention: whether or not we retain both its formal and material notes. It is a relation attaching to something which is one only due to our mode of knowing, for it is not by the same specific nature that stones and men are substances, or men and cows animals. But it is by the same ultimate form that Socrates and Plato are specifically the same. It is noteworthy that the inequality of species with respect to their genus is not matched by the relation of individuals to their species, for this is instructive as to the meaning of *secundum esse*. "Ad tertium dicendum quod genus praedicatur aequaliter de speciebus quantum ad intentionem, sed non semper quantum ad esse, sicut in figura et numero... Sed hoc in speciebus non contingit... unde ex hoc suffi-

¹ See Ralph M. McInerny, *The Logic of Analogy*, Martinus Nijhoff, The Hague (1961), pp. 98-122.

² In *Boethii de trin.*, q. 4, a. 2.

cienter posset probari quod non sunt unius speciei, non autem quod non sunt ejusdem generis..."¹ "Impossible est autem naturam speciei communicare ab individuis per prius et posterius, neque esse, neque post secundum intentionem, quamvis hoc sit possibile in natura generis."² The specific notion (ultimate species) is not further divisible formally, so no inequality like that to which specific differences give rise is possible. Moreover, the specific notion will be a *ratio concreta* and will not abstract from such essential notes as the matter of the thing. In conclusion, we can say that the inequality of species due to their specific differences, as opposed to what they have generically and equally in common, does not entail an analogous name. That this is explicitly the mind of St. Thomas is clear from the following extremely important passage.

Sed dicendum quod unum dividendum aliquod commune potest esse prius altero dupliciter: uno modo, secundum proprias rationes aut naturas dividendum; alio modo, secundum participationem rationis illius communis quod in ea dividitur. *Primum* autem non tollit univocationem generis ut manifestum est in numeris, in quibus binarius secundum propriam rationem naturaliter est prior ternario; sed tamen aequaliter participant rationem generis sui, scilicet numeri: ita enim est ternarius multitudo mensurata per unum, sicut et binarius. Sed *secundum* impedit univocationem generis. Et propter hoc *ens* non potest esse genus substantiae et accidentis: quia in ipsa ratione entis, substantia, quae est ens per se, prioritatem habet respectu accidentis, quod est ens per aliud et in alio. Sic ergo affirmatio secundum propriam rationem prior est negatione; tamen aequaliter participant rationem enunciationis, quam supra ponit, videlicet quod enuntiatio est oratio in qua verum vel falsum est.³